
a重要 a 

令 和 ６ 年 ４ 月 ５ 日  

保護者 様 

 成田市立公津の杜中学校  

  校 長 廣 田 一 利  

 

自然災害発生時及び荒天時等の登下校について（お知らせ） 

 

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校の教育活動につきましてご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、自然災害発生時及び荒天時等の登下校につきましては、生徒の安全確保を最優先としたく、

年間を通して下記のとおり定めました。ご理解ご協力をいただきますようお願いいたします。 

 なお、緊急時に学校から発信する連絡事項につきましては、原則として、「Googleclassroom」によ

る配信で行います。貸与されているタブレットの他に、ご家庭のスマートホン等でアカウントを切

り替え、受信することにより外出先でも受信が可能となります。 

 

記 

 

１  登校する時刻に次の区域・内容の警報が発出されている場合は、学校からの登校指示がある

まで自宅で待機させてください。学校の対応が決定次第、登校時刻等を配信します。 

   ・区域【千葉県全域、千葉県北西部、印旛】 

   ・内容【大雨、大雨洪水、暴風雨、雷、大雪 等】 

 

２  警報が発出されていなくても雨（雪）や風が強く危険だと思われる場合は、保護者の判断で

自宅にて待機させ、保護者の判断で登校させてください。 

   ・判断に迷う場合は、安全確保を最優先にしてください。 

   ・自宅待機する場合は、必ず学校に連絡してください。 

     【公津の杜中学校 ０４７６－２０－５５１１】 

 

３  その他、必要がある場合は、Googleclassroom にて情報を配信します。事前に天気予報等で荒

天が予想される場合は、各学級にて自宅待機するよう前日にお知らせする場合もあります。待

機後は学校から配信される内容に従って登校してください。 

 

４  上記の理由や不審者対応等を理由に下校時刻を急遽変更する場合があります。その際の対応

の在り方については、事前にご家庭内で十分に話し合っていただきますようお願いします。 

 

その他 

 ・上記１、２の場合は、欠席・遅刻の扱いはしません。 

 ・警報が発出されていても、学区内の安全が確認できた場合は、登校を指示する場合もあります。 

 ・台風が接近するなど風雨が強い場合は、不要不急の外出を控えさせてください。 

 ・折れた樹木や切れた電線、増水した河川・用水路には、絶対に近づかせないでください。 

 ・通学路上に危険な状況を発見された場合は、学校までお知らせください。 

  

この文書は一年間ご家庭で保存・掲示してください。 


